In the congress, the Uhadi Calendar was agreed to be
adopted as a global hijri calendar. Thus, an analysis of the data of the position of the moon on
the 29th day of the lunar month for the period of 20 years from 1437H/2016M till 1457H/2035M
is made in confirming the extent to which the Uhadi Calendar fulfills the two conditions that
have been agreed in the congress. The results of the analysis found that the Uhadi Calendar
itself did not meet the conditions set by the Istanbul Congress.

Sampel Hitungan

Merujuk kepada Rajah 1 di bawah, ijtimak anak bulan Ramadan 1437H berlaku pada 5 Jun
2016 jam 03.00 Waktu Greenwich (WG). Ketika matahari terbenam di San Francisco pada tarikh
sama, ketinggian bulan dari ufuk telah memenuhi syarat imkanur-rukyah. Kawasan-kawasan lain
di Benua Afrika juga telah memenuhi syarat. Justeru, awal bulan Ramadan 1437H jatuh pada 6
Jun 2016.

Rajah 1: Peluang Kenampakan Anak Bulan Yang Tidak Memerlukan Kepada Penggunaan Situasi Luar
Biasa Melibatkan 81 Bulan daripada 87 Bulan Yang Dihitung (1437H/2016M hingga 1444H/2022M)

Sumber: Jalaleddin Khanji (2016)

Sementara berpandukan kepada Rajah 2, ijtimak hilal Rabiulawal 1438H berlaku pada 29
November 2016 jam 12.18 Waktu Greenwich (WG). Ketika matahari terbenam di Los Angeles
pada 29 November 2016, ketinggian anak bulan dari ufuk adalah 5° 48’ dan ia terbenam 36 minit
selepas matahari terbenam. Kawasan-kawasan yang lain tidak mempunyai peluang imkanur-
rukyah anak bulan. Ijtimak ini telah berlaku sebelum terbitnya fajar di New Zealand. Sehubungan
itu, situasi ini dinilai sebagai situasi luar biasa. Justeru, awal bulan Rabiulawal 1438H jatuh pada
30 November 2016.

Odeh sama ada di Zon Timur atau Barat, maka
awal bulan yang ditentukan berpandukan syarat yang terdahulu adalah terbatal.

Metodologi Kajian

Penyelidik telah mendapatkan tarikh-tarikh kemasukan awal bulan Takwim Uhadi bagi
tempoh tujuh tahun dari tahun 1437H/2016M hingga 1444H/2022M yang dibentangkan dalam
Kongres Penyatuan Kalendar Hijri Seluruh Dunia di Istanbul, Turki pada 28 hingga 30 Mei
2016M. Untuk melengkapkan baki pusingan dua puluh tahun, maka penyelidik telah melakukan
unjuran data kemasukan awal bulan berpandukan kaedah yang ditetapkan bagi Takwim Uhadi
dari tahun 1444H/2023M hingga 1457H/2035M.

Perisian yang digunakan bagi analisis data kedudukan bulan pada petang 29 hari bulan dan
kemasukan awal bulan adalah Accurate Times versi 5.6 oleh Mohammad Sh. Odeh. Turut
digunakan adalah Moon Calculator 6.0 oleh Monzur Ahmed untuk tujuan perbandingan data.

Analisis Syarat Tiada Kemasukan Bulan Baharu Dalam Keadaan Anak Bulan Belum Lahir Dan
Tiada Tertangguh Masuknya Bulan Baharu Dalam Keadaan Anak Bulan Jelas Kelihatan

Berpandukan kepada Takwim Uhadi, sepanjang tujuh tahun dari 1437H/2016M hingga
1444H/2022M dengan merujuk kepada takwim yang dibentangkan dalam Kongres Istanbul
2016, terdapat enam kali awal bulan baharu ditentukan berpandukan situasi luar biasa di mana
anak bulan memenuhi syarat-syarat ditetapkan pada suatu lokasi kecil sahaja atas muka bumi
akan tetapi disebabkan ijtimak telah berlaku sebelum terbitnya fajar di Wellington, New
Zealand maka keesokannya dianggap sebagai awal bulan baharu.

Dengan kata lain, syarat pertama iaitu tiada kemasukan bulan
baharu dalam keadaan anak bulan belum lahir tidak dipatuhi oleh Takwim Uhadi. Ia juga bukan
berlaku sekali dalam tempoh tujuh tahun dari 1437H/2016M hingga 1444H/2022M tetapi enam
kali.

Secara keseluruhan dalam tempoh 20 tahun dari 1437H/2016M hingga 1457H/2035M,
didapati sebanyak 60 kali awal bulan baharu telah masuk bagi Takwim Uhadi disebabkan syarat
5° dan 8° dipenuhi di beberapa bahagian bumi, tetapi di hujung timur iaitu Wellington, New
Zealand belum pun berlaku ijtimak ketika matahari terbenam.

Jadual 3: Perbandingan Jumlah Bulan Berakhir

Manakala syarat kedua tiada tertangguh masuknya bulan baharu dalam keadaan anak bulan
jelas kelihatan, didapati beberapa data kedudukan bulan pada petang 29 hari bulan bagi bulan
yang berakhir 30 hari memenuhi syarat boleh kelihatan antaranya data nombor 9 melibatkan
petang 29 Zulkaedah 1437H bersamaan dengan 1 September 2016M. Pada petang tersebut, di
Manta, Ecuador (φ 00° 56’ 00” S, λ 80° 43’ 00” B) matahari terbenam pada 18:25 dan bulan
terbenam pada 18:49. Ketika matahari terbenam tersebut, umur bulan adalah 14j 22m dengan
ketinggian bulan 04° 50’ 59” dan elongasi bulan ke matahari 06° 04’ 28”.

Collins Gap
Tennessee, USA pada 25 Februari 1990M ketika umur anak bulan 15 jam 01 minit dengan mata
kasar,18 maka dapat dikatakan bahawa kedudukan anak bulan pada petang 29 Zulkaedah 1437H
membolehkan ia kelihatan sekurang-kurangnya dengan alat bantu cerapan.

Begitu juga pada petang 29 Zulhijah 1451H bersamaan 2 Mei 2030M. Pada petang tersebut,
matahari terbenam di Unalaska, Alaska USA pada 21:40 dan bulan terbenam pada 22:32. Ketika
matahari terbenam tersebut, umur bulan adalah 16j 28m dengan ketinggian bulan 05° 28’ 50”
dan elongasi bulan ke matahari 06° 59’ 32”.19 Begitu juga pada petang 29 Jamadilakhir 1453H
bersamaan 16 Oktober 2031M. Pada petang tersebut, matahari terbenam di Manta, Ecuador
pada 18:12 dan bulan terbenam pada 18:36. Ketika matahari terbenam tersebut, umur bulan

14 Di Tg. Chincin, Malaysia (φ 6° 26’ 10” U, λ 99° 38’ 30” B) pula, matahari terbenam pada 19:29 dan bulan

terbenam pada 19:29.

Walau bagaimanapun, oleh kerana Takwim Uhadi menetapkan bahawa kemasukan awal
bulan baharu mestilah dengan mana-mana lokasi atas muka bumi memenuhi syarat ketinggian
bulan 5° dan elongasi bulan ke matahari 8° dan sekiranya tiada maka digenapkan 30 hari, maka
awal Zulhijah 1437H bagi Takwim Uhadi jatuh pada 3 September 2016M, awal Muharam 1452H
jatuh pada 4 Mei 2030M dan awal Rejab 1453H jatuh pada 18 Oktober 2031M.

Jelas daripada hasil analisis di atas bahawa kedua-dua syarat yang ditetapkan dalam Kongres
Penyatuan Kalendar Hijri Seluruh Dunia di Istanbul, Turki pada 28 hingga 30 Mei 2016M iaitu
Kalendar Hijri Global mestilah memastikan bahawa tiada kemasukan bulan baharu dalam
keadaan anak bulan belum lahir dan tiada tertangguh masuknya bulan baharu dalam keadaan
anak bulan jelas kelihatan tidak dipatuhi oleh Takwim Uhadi.

Takwim Uhadi tidak layak dipertimbangkan sebagai Takwim Hijri Global. Takwim ini secara
jelasnya tidak mematuhi syarat kedua tiada tertangguh masuknya bulan baharu dalam keadaan
anak bulan jelas kelihatan. Berpandukan analisis data petang 29 Zulkaedah 1437H bersamaan 1
September 2016M, 29 Zulhijjah 1451H bersamaan 2 Mei 2030M dan 29 Jamadilakhir 1453H
bersamaan 16 Oktober 2031M di mana kedudukan bulan pada petang-petang berkenaan tidak
memenuhi syarat 5˚ altitud bulan dan 8˚ elongasi bulan ke matahari menyebabkan keesokannya
digenapkan kepada hari yang ke 30 hari bulan tetapi di Los Angeles, USA dengan umur bulan
pada salah satu tarikh

Kompromi Antara Pematuhan Syarat Pertama Dengan Syarat Kedua

Satu perbandingan data kedudukan bulan pada petang 29 hari bulan antara Suva, Fiji
mewakili salah satu lokasi rujukan hujung timur bumi dengan Los Angeles, USA mewakili hujung
barat bumi untuk tempoh 20 tahun dari 1437H/2016M hingga 1457H/2035M dibuat dalam
memastikan sejauhmana terdapatnya keperluan kompromi pematuhan syarat pertama dan
kedua. Hasilnya, setakat satu tahun sahaja perbandingan data adalah seperti dalam jadual
berikut:

Jadual 5: Perbandingan Pematuhan Syarat Pertama Di Suva, Fiji Dengan Data
Kedudukan Bulan Di Los Angeles, USA

di sana
ketika matahari terbenam pada petang 29 hari bulan, maka akan berlaku pada petang 29 hari
bulan bulan-bulan yang berikutnya di bahagian hujung barat bumi telah memungkinkan
kenampakan anak bulan dengan mata kasar dalam keadaan anak bulan belum lagi lahir di Suva.
Pada 29hb Rabiulawal 1437H bersamaan 10 Januari 2016M, anak bulan telah lahir sebelum
matahari terbenam di Suva. Pada petang hari yang sama, anak bulan juga telah memenuhi
syarat imkanur-rukyah di Los Angeles. Justeru, kemasukan bulan baharu berasaskan pematuhan
syarat pertama di Suva selaras dengan kemasukan bulan baharu berasaskan pematuhan syarat
kedua di Los Angeles. Seterusnya pada 29hb Rabiulakhir 1437H bersamaan 8 Februari 2016M,
anak bulan belum lahir ketika matahari terbenam di Suva, sementara kedudukan anak bulan
pada petang sama di Los Angeles tidak memenuhi syarat imkanur-rukyah. Justeru, keesokannya
digenapkan kepada hari yang ke-30. Seterusnya pada 29hb Jamadilawal 1437H bersamaan 9
Mac 2016M, anak bulan telah lahir ketika matahari terbenam di Suva, sementara kedudukan
anak bulan pada petang sama di Los Angeles memenuhi syarat imkanur-rukyah. Justeru,
keesokannya bermulalah bulan baharu. Akan tetapi, pada 29hb Jamadilakhir 1437H bersamaan
7 April 2016M, maka akan terserlahlah kepincangan takwim ini. Pada petang tersebut, anak
bulan belum lahir ketika matahari terbenam di Suva, tetapi di Los Angeles anak bulan boleh
kelihatan secara jelas dengan mata kasar.

terbenam. Pada 29hb Rabiulawal 1437H bersamaan 10 Januari 2016M, anak bulan telah
memenuhi syarat imkanur-rukyah 5˚ dan 8˚ di Los Angeles. Pada petang hari yang sama, anak
bulan juga lahir sebelum matahari terbenam di Suva. Justeru, kemasukan bulan baharu
berasaskan pematuhan syarat kedua di Los Angeles selaras dengan pematuhan syarat pertama
bulan baharu telah lahir di Suva. Seterusnya pada 29hb Rabiulakhir 1437H bersamaan 8 Februari
2016M, anak bulan tidak memenuhi syarat imkanur-rukyah di Los Angeles, sementara
kedudukan anak bulan pada petang sama di Suva belum lahir ketika matahari terbenam.
Justeru, keesokannya digenapkan kepada hari yang ke-30. Seterusnya pada 29hb Jamadilawal
1437H bersamaan 9 Mac 2016M, anak bulan memenuhi syarat imkanur-rukyah di Los Angeles,
sementara kedudukan anak bulan pada petang sama telah lahir ketika matahari terbenam di
Suva. Justeru, keesokannya bermulalah bulan baharu. Akan tetapi, pada 29hb Jamadilakhir
1437H bersamaan 7 April 2016M, maka akan terserlahlah kepincangan takwim ini. Pada petang
tersebut, anak bulan kelihatan secara jelas di Los Angeles, tetapi pada ketika matahari terbenam
di Suva anak bulan belum lahir. Anak bulan lahir menjelang tengah malam.

Analisis Syarat Tiada Kemasukan Bulan Baharu Dalam Keadaan Anak Bulan Belum Lahir Dan
Tiada Tertangguh Masuknya Bulan Baharu Dalam Keadaan Anak Bulan Jelas Kelihatan Bagi
Takwim Yang Dicadangkan

Berpandukan kepada Takwim 3˚ ketinggian bulan dan 6˚ jarak lengkung bulan ke matahari
yang dicadangkan, sepanjang 20 tahun dari 1437H/2016M hingga 1457H/2035M, didapati
ketidakpatuhan terhadap syarat pertama iaitu kemasukan bulan baharu dalam keadaan anak
bulan belum lahir tetap berlaku.

22 Departemen Agama Republik Indonesia, Resolusi Seminar Internasional Fikih Falak, 28-30 November